
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 125 Rozeslána dne 27. července 2021 Cena Kč 37,–

O B S A H :

285. Zákon, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 586/
/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů



285

ZÁKON

ze dne 13. července 2021,

kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o státní sociální podpoře

Čl. I

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální pod-
poře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona
č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb., zákona
č. 91/1998 Sb., zákona č. 158/1998 Sb., zákona
č. 360/1999 Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 125/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 237/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona
č. 124/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 204/2005 Sb., zákona č. 218/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona
č. 552/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 585/2006 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 239/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 414/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona

č. 331/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 48/2013 Sb., zákona
č. 267/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 101/2014
Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 252/2014 Sb.,
zákona č. 253/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zá-
kona č. 377/2015 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona
č. 188/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 98/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 200/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona
č. 92/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 363/2019 Sb., zákona
č. 540/2020 Sb. a zákona č. 588/2020 Sb., se mění
takto:

1. V § 5 odst. 1 písm. a) bodu 1 se slova „za
měsíce červenec a srpen“ zrušují.

2. V § 5 odst. 1 písm. b) se bod 9 zrušuje.
Dosavadní bod 10 se označuje jako bod 9.

3. V § 5 odst. 3 písm. a) se číslo „10“ nahrazuje
číslem „9“.

4. V § 5 odst. 8 písmeno a) zní:

„a) v případech uvedených v odstavci 1 písm. a)
bodu 1 příjem nezaopatřeného dítěte, a to ve
výši po odpočtu pojistného na sociální zabez-
pečení a příspěvku na státní politiku zaměstna-
nosti a pojistného na veřejné zdravotní pojiště-
ní, po odpočtu daně z příjmů připadající na tyto
příjmy a případně po odpočtu částky, která se
považuje za příjem z důvodu bezplatného pou-
žívání motorového vozidla pro služební i sou-
kromé účely podle § 6 odst. 6 zákona o daních
z příjmů,“.

5. V § 17 se číslo „2,70“ nahrazuje čís-
lem „3,40“.

6. V § 18 odst. 1 písm. a) se částka „500 Kč“
nahrazuje částkou „630 Kč“.

Sbírka zákonů č. 285 / 2021Strana 3330 Částka 125



7. V § 18 odst. 1 písm. b) se částka „610 Kč“
nahrazuje částkou „770 Kč“.

8. V § 18 odst. 1 písm. c) se částka „700 Kč“
nahrazuje částkou „880 Kč“.

9. V § 18 odst. 3 písm. a) se částka „800 Kč“
nahrazuje částkou „1 130 Kč“.

10. V § 18 odst. 3 písm. b) se částka „910 Kč“
nahrazuje částkou „1 270 Kč“.

11. V § 18 odst. 3 písm. c) se částka „1 000 Kč“
nahrazuje částkou „1 380 Kč“.

12. V § 30a odstavec 1 zní:

„(1) Rodič, kterému zanikl nárok na rodičov-
ský příspěvek z důvodu narození dalšího nejmlad-
šího dítěte v rodině, nebo z důvodu vzniku nároku
na peněžitou pomoc v mateřství na další nejmladší
dítě v rodině, má nárok na jednorázovou výplatu
částky, která nebyla vyčerpána z celkové částky ro-
dičovského příspěvku na dítě, které přestalo být nej-
mladším dítětem v rodině. Podmínkou je, že alespoň
jednomu z rodičů lze k datu narození dalšího nej-
mladšího dítěte v rodině stanovit denní vyměřovací
základ nebo že je některý z rodičů k tomuto datu
osobou, která se pro účely důchodového pojištění
považuje za osobu samostatně výdělečně činnou.
Jednorázová výplata částky se rodiči vyplatí po na-
rození dítěte, které se stalo nejmladším dítětem v ro-
dině, a to v kalendářním měsíci, který následuje po
kalendářním měsíci, v kterém rodič ohledně narození
nejmladšího dítěte v rodině splnil ohlašovací povin-
nost podle § 61 odst. 1.“.

13. V § 62 odst. 5 se na konci textu věty první
doplňují slova „ , a to v případech, kdy není nárok na
jednorázovou výplatu částky rodičovského pří-
spěvku podle § 30a odst. 1“.

14. V § 66 odstavec 2 včetně poznámky pod
čarou č. 77 zní:

„(2) Místní příslušnost krajské pobočky Úřadu
práce se řídí, pokud tento zákon nestanoví jinak,

a) místem, kde oprávněná osoba na území České
republiky bydlí,

b) nelze-li místo určit podle písmene a), jiným
místem, kde je hlášena k trvalému pobytu podle
zvláštních právních předpisů77).

77) Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných
číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci

obyvatel), ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 325/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 326/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“.

15. V § 67 odst. 2 se za text „§ 30 odst. 6“
vkládá text „a § 30a odst. 1“.

16. V § 68 odst. 2 písm. a) bodu 2 se číslo „10“
nahrazuje číslem „9“.

17. V § 69 odst. 1 písm. c) se za text „§ 30
odst. 6,“ vkládá text „§ 30a odst. 1,“.

18. V § 70 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) zbývající částky rodičovského příspěvku podle
§ 30a odst. 1.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Úřad práce České republiky – krajské po-
bočky a pobočka pro hlavní město Prahu upraví
částky přídavku na dítě podle § 18 zákona č. 117/
/1995 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona, bez žádosti. O změně výše pří-
davku na dítě se učiní záznam do spisu.

2. Přídavek na dítě náležející za měsíce před-
cházející dni nabytí účinnosti tohoto zákona se po-
skytuje podle zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účin-
ném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona,
a to i když řízení o přídavku na dítě bylo zahájeno
po dni nabytí účinnosti tohoto zákona nebo nebylo
pravomocně dokončeno do tohoto dne.

3. Přídavek na dítě podle zákona č. 117/1995
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona, náleží poprvé od splátky náležející za
kalendářní měsíc, ve kterém tento zákon nabyde
účinnosti.

4. Podle § 30a odst. 1 zákona č. 117/1995 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, se postupuje v případech, kdy se další nej-
mladší dítě v rodině narodí nejdříve v den nabytí
účinnosti tohoto zákona.

5. Úřad práce České republiky – krajské po-
bočky a pobočka pro hlavní město Prahu (dále jen
„krajská pobočka Úřadu práce“) doručí v období od
1. července 2021 do 30. září 2021 dosavadním pří-
jemcům přídavku na dítě a rodičovského příspěvku
písemné sdělení o změně místní příslušnosti kraj-
ských poboček Úřadu práce podle tohoto zákona

Sbírka zákonů č. 285 / 2021Částka 125 Strana 3331



a zároveň je vyzve, aby v případě, kdy je místo jejich
skutečného pobytu odlišné od místa, kde jsou hlá-
šeni k trvalému pobytu, tuto skutečnost písemně
oznámili krajské pobočce Úřadu práce, která jim pří-
davek na dítě nebo rodičovský příspěvek vyplácí;
toto sdělení se nedoručuje do vlastních rukou.

6. Ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona až
do dne oznámení změny místa skutečného pobytu
příjemce přídavku na dítě a rodičovského příspěvku
příslušné krajské pobočce Úřadu práce podle bodu 5
vyplácí tyto dávky krajská pobočka Úřadu práce,
která jim tyto dávky naposledy vyplácela přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. Při změně
místní příslušnosti postupuje krajská pobočka Úřadu
práce podle § 58 odst. 2 zákona č. 117/1995 Sb. ob-
dobně.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o daních z příjmů

Čl. III

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve
znění zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/1993 Sb.,
zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zá-
kona č. 323/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona
č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona
č. 259/1994 Sb., zákona č. 32/1995 Sb., zákona
č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona
č. 149/1995 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona
č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona
č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona
č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona
č. 111/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona
č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona
č. 63/1999 Sb., zákona č. 129/1999 Sb., zákona
č. 144/1999 Sb., zákona č. 170/1999 Sb., zákona
č. 225/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., zá-
kona č. 27/2000 Sb., zákona č. 72/2000 Sb., zákona
č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona
č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona
č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona
č. 453/2001 Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona
č. 50/2002 Sb., zákona č. 128/2002 Sb., zákona
č. 198/2002 Sb., zákona č. 210/2002 Sb., zákona
č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona
č. 575/2002 Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona

č. 362/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 19/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona
č. 49/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona
č. 280/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona
č. 360/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 562/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona
č. 669/2004 Sb., zákona č. 676/2004 Sb., zákona
č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona
č. 342/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona
č. 441/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 179/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 203/2006 Sb., zákona č. 223/2006 Sb., zákona
č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 29/2007 Sb., zákona č. 67/2007 Sb., zákona
č. 159/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona
č. 126/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 482/2008 Sb., zákona č. 2/2009 Sb., zákona
č. 87/2009 Sb., zákona č. 216/2009 Sb., zákona
č. 221/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 289/2009 Sb., zákona
č. 303/2009 Sb., zákona č. 304/2009 Sb., zákona
č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 199/2010 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona
č. 348/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 119/2011 Sb., zá-
kona č. 188/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona
č. 353/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona
č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., zákona č. 192/2012 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona
č. 403/2012 Sb., zákona č. 428/2012 Sb., zákona
č. 500/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 44/2013 Sb., zákona č. 80/2013 Sb., zákona
č. 105/2013 Sb., zákona č. 160/2013 Sb., zákona
č. 215/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., nálezu Ústavního
soudu, vyhlášeného pod č. 162/2014 Sb., zákona
č. 247/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona
č. 332/2014 Sb., zákona č. 84/2015 Sb., zákona
č. 127/2015 Sb., zákona č. 221/2015 Sb., zákona
č. 375/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 105/2016 Sb., zákona
č. 113/2016 Sb., zákona č. 125/2016 Sb., zákona
č. 148/2016 Sb., zákona č. 188/2016 Sb., nálezu

Sbírka zákonů č. 285 / 2021Strana 3332 Částka 125



Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 271/2016 Sb.,
zákona č. 321/2016 Sb., zákona č. 454/2016 Sb., zá-
kona č. 170/2017 Sb., zákona č. 200/2017 Sb., zákona
č. 225/2017 Sb., zákona č. 246/2017 Sb., zákona
č. 254/2017 Sb., zákona č. 293/2017 Sb., zákona
č. 92/2018 Sb., zákona č. 174/2018 Sb., zákona
č. 306/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona
č. 80/2019 Sb., zákona č. 125/2019 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 303/2019 Sb., zá-
kona č. 364/2019 Sb., zákona č. 299/2020 Sb., zákona
č. 343/2020 Sb., zákona č. 386/2020 Sb., zákona
č. 450/2020 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., zákona
č. 543/2020 Sb. a zákona č. 609/2020 Sb., se mění
takto:

1. V § 35c odst. 1 se částka „19 404 Kč“ na-
hrazuje částkou „22 320 Kč“ a částka „24 204 Kč“
se nahrazuje částkou „27 840 Kč“.

2. V § 35d odst. 4 se slova „ , maximálně však
do výše 5 025 Kč měsíčně“ zrušují.

Čl. IV
Přechodná ustanovení

1. Ustanovení § 35c odst. 1 zákona č. 586/1992

Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona, se použije již pro zdaňovací období
roku 2021. Při zúčtování mzdy a výpočtu zálohy
na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti
za kalendářní měsíce roku 2021 se použije § 35c
odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Ustanovení § 35d odst. 4 zákona č. 586/1992
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona, se nepoužije při zúčtování mzdy a vý-
počtu zálohy na daň z příjmů fyzických osob ze
závislé činnosti za kalendářní měsíce roku 2021.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. V

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 285 / 2021Částka 125 Strana 3333



Sbírka zákonů 2021Strana 3334 Částka 125



Sbírka zákonů 2021Částka 125 Strana 3335



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

Tato částka je rozesílána přednostně před částkou 124/2021 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 3336 Částka 125

8591449 125017

21

ISSN 1211-1244


